Администрация
муниципального образования

«Иволгинский район»
Республики Бурятия

Буряад Республикын
«Ивалгын аймаг»

гэЬэн муниципальна
байгууламжын захиргаан

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« ^ 7 > ^ < 2 0 2 5  Г.

с. Иволгинск

«О назначении публичных слушаний
по проекту решения Совета депутатов
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
«Иволгинский район» Республики
Бурятия

В целях публичного обсуждения проекта решения Совета депутатов
муниципального образования «Иволгинский район» «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования «Иволгинский район», в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом муниципального образования «Иволгинский район», решением Совета
депутатов муниципального образования «Иволгинский район» от 08.04.2019 г.
№ 68 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях в муниципальном
образовании «Иволгинский район» Республики Бурятия», администрация
муниципального образования «Иволгинский район» постановляет:

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета
депутатов муниципального образования «Иволгинский район» «О внесении
изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Иволгинский
район» Республики Бурятия» (приложение № 1), инициатором которых является
глава муниципального образования «Иволгинский район».

2. Время проведения публичных слушаний: 18 июня 2025 года в
17 часов 00 минут.

3. Провести публичные слушания в актовом зале администрации
муниципального образования «Иволгинский район» по адресу: 671050,
Республика Бурятия, Иволгинский район, с. Иволгинск, ул. Ленина, 30.

4. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний
(приложение № 2).

5. Установить срок для подачи письменных предложений по проекту
решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального
образования «Иволгинский район» до 17 июня 2025 года (включительно).

6. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Иволгинский район» и участия граждан в его обсуждении (приложение № 3).

7. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании
«Официальный сайт Иволгинского района» ( ),
регистрационный номер ЭЛ № ФС77-87952 от 06 августа 2024 года.

https://admivl.gosuslugi.ru

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава муниципального образов
«Иволгинский район» Республи Н.В. Емонаков

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации муниципального
образования «Иволгинский район»

Республики Бурятия
от «Z ^~  <Й<~ 2025 Г. № ^

ПРОЕКТ

Совет депутатов
муниципального образования

«Иволгинский район»
Республики Бурятия

Буряад Уласай
«Ивалгын аймаг» гэйэн

нютаг засагай байгууламжын
йунгамалнуудай зублэл

«___» 2 0 2 5  г.

Р Е Ш Е Н И Е

с. Иволгинск
№ ____

О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Иволгинский
район» Республики Бурятия

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики
Бурятия от 07.12.2004 № 896-Ш «Об организации местного самоуправления в Республике
Бурятия, Совет депутатов муниципального образования «Иволгинский район» Республики
Бурятия

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Устав муниципального образования «Иволгинский район» Республики
Бурятия, принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Иволгинский
район» Республики Бурятия от 10.07.2017 г. № 270 (в редакции решений от 28.03.2018 г.
№ 314, от 02.11.2018 г. № 26, от 23.05.2019 г. № 75, от 10.02.2020 г. № 140, от 25.06.2021 г.
№ 226, от 26.11.2021 г. № 268, от 25.02.2022 г. № 291, от 29.04.2022 г. № 312, от 02.02.2023 г.
№ 390, от 19.11.2024 г. № 120, от 27.02.2025 г. № 153) следующие изменения и дополнения:

1.1. Абзац 2 части 5 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«На постоянной основе осуществляют свои полномочия председатель Совета депутатов

и заместитель председателя Совета депутатов, являющиеся выборными должностными
лицами»;

1.2. Дополнить статьей 26.1 следующего содержания:
«Статья 26.1 Заместитель председателя Совета депутатов

1. Заместитель председателя Совета депутатов избирается на заседании Совета депутатов
из состава депутатов Совета депутатов в порядке, предусмотренном регламентом Совета
депутатов, и осуществляет свою деятельность на постоянной основе.
2. Заместитель председателя Совета депутатов подотчетен Совету депутатов.
3. Полномочия заместителя председателя Совета депутатов:
3.1. временно исполняет полномочия председателя Совета в случае его отсутствия либо по
его поручению, а также в случае досрочного прекращения полномочий председателя
Совета депутатов;
3.2. организует работу по осуществлению контроля за исполнением решений Совета;
3.3. по поручению председателя Совета депутатов рассматривает текущие оперативные
вопросы;
4. Заместитель председателя Совета депутатов не вправе:
4.1. заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
4.2. участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за
исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной
комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,
гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме
участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том
числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального
образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной
организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,
товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего
должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в
порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в
совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях
муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в
органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером,
участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с
муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени
муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок
управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном
капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
4.3. заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской,
научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная
творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств
иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных
граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором
Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4.4. входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов,
иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и
действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или
законодательством Российской Федерации.
5. Заместитель председателя Совета депутатов должен соблюдать ограничения, запреты,
исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря
2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая
2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или)
пользоваться иностранными финансовыми инструментами
6. Заместителю председателя Совета депутатов предоставляется ежегодный оплачиваемый
отпуск продолжительностью 28 календарных дней.
К нему суммируется дополнительный оплачиваемый отпуск:
-  за работу в местности, приравненной к районам Крайнего Севера, в соответствии с
Законом Российской Федерации от 19.02.1993 № 4520-1 «О государственных гарантиях и •
компенсациях для лиц, работающих, проживающих в районах Крайнего Севера и
приравненньгх к ним местностях» -  8 календарных дней;
-  за выслугу лет:
от 3 до 5 лет - 3 календарных дня;
от 5 до 8 лет - 5 календарных дней;
от 8 до 10 лет - 8 календарных дней;
свыше 10 лет - 10 календарных дней.
-  за ненормированный рабочий день -  14 календарных дней.»;

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и
официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт Иволгинского района»
( ), регистрационный номер ЭЛ № ФС77-87952 от 06 августа 2024
года.
https://admivl.gosuslugi.ru

3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ
«О государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок
представить настоящее решение в Управление Минюста России по Республике Бурятия для
государственной регистрации.

Председатель Совета депутатов
муниципального образования
«Иволгинский район» Республики Бурятия

Глава муниципального образования
«Иволгинский район» Республики Бурятия

В. В. Пастухов

Н. В. Емонаков

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации муниципального
образования «Иволгинский район»

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального

образования «Иволгинский район» Республики Бурятия

1. Емонаков Н.В. - глава муниципального образования «Иволгинский район»,

председатель комиссии;

2. Дружинин М.Н. - первый заместитель главы администрации

муниципального образования «Иволгинский район», член комиссии;

3. Вахрунов В.В. - заместитель главы администрации муниципального

образования «Иволгинский район» по проектному управлению, член

комиссии;

4. Пастухов В.В. - председатель Совета депутатов муниципального

образования «Иволгинский район», член комиссии;

5. Дымбрынова О.В. - начальник организационно-контрольного отдела

администрации муниципального образования «Иволгинский район»; член

комиссии;

6. Ширеторов А.А. - начальник отдела правового обеспечения и кадровой

политики администрации муниципального образования «Иволгинский

район», секретарь комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
большинство членов комиссии. Решение комиссии принимается открытым
голосованием простым большинством голосов участвующих в заседании членов
комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя
комиссии.

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации муниципального
образования «Иволгинский район»

Республики Бурятия
от « ^ ^ ^ 2 0 2 5  Г. №

Порядок
учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования «Иволгинский район»
Республики Бурятия, участия граждан в его обсуждении и проведения по

нему публичных слушаний

1. Проект решения Совета депутатов муниципального образования
«Иволгинский район» «О внесении изменений и дополнений в Устав
муниципального образования «Иволгинский район» Республики Бурятия
(далее-проект решения) подлежит официальному опубликованию не позднее чем
за 30 дней до дня рассмотрения данного вопроса на сессии Совета депутатов
муниципального образования «Иволгинский район».

2. Предложения и замечания по проекту решения принимаются и
регистрируются администрацией муниципального образования «Иволгинский
район» по адресу: 671050, Республика Бурятия, Иволгинский район,
с.Иволгинск, ул.Ленина, 30, с понедельника по четверг с 08 час. 30 мин. до
16 час. 30 мин, в пятницу с 08 час. 30 мин. до 15 час. 30 мин, а также могут быть
направлены по электронному адресу: admivl@govrb.ru

3. Предложения и замечания к проекту решения принимаются
до 17 июня 2025 года (включительно). Предложения по проекту решения
вносятся в письменной форме. В предложениях и замечаниях должны быть
указаны фамилия, имя, отчество, адрес места жительства и личная подпись
гражданина (граждан).

4. Граждане участвуют в обсуждении проекта решения Совета депутатов
муниципального образования «Иволгинский район» «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования «Иволгинский район»
Республики Бурятия» посредством участия в публичных слушаниях по проекту
решения Совета депутатов муниципального образования «Иволгинский район»
«Об утверждении Устава муниципального образования «Иволгинский район».

5. Предложения и замечания по проекту решения должны
соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и
республиканскому законодательству, не допускать противоречия либо
несогласованности с иными положениями Устава муниципального образования
«Иволгинский район» Республики Бурятия, обеспечивать однозначное
толкование положений проекта решения и Устава муниципального образования
«Иволгинский район» Республики Бурятия.

Регистрация участников публичных слушаний заканчивается за 10 минут
до установленного времени начала заседания публичных слушаний.

6. Публичные слушания по проекту решения Совета депутатов
муниципального образования «Иволгинский район» «О внесении изменений и
дополнений в Устав муниципального образования «Иволгинский район»
Республики Бурятия» проводятся в порядке, установленном Уставом
муниципального образования «Иволгинский район» и решениями Совета
депутатов муниципального образования «Иволгинский район».